«Сыктыв» муниципальнöй

Совет муниципального

	районсаСöвет

	района «Сысольский»

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

от 20 декабря 2023 года                                                                 № VII-39/190

Республика Коми, с.Визинга

О бюджете муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования муниципального района «Сысольский», статьями 9, 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Совет муниципального района «Сысольский» РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год:
общий объем доходов в сумме  859 568 144,85 рублей;
общий объем расходов в сумме 855 700 502,63 рублей;
профицит в сумме 3 867 642,22 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2025 год и на 2026 год:
общий объем доходов на 2025 год в сумме 923 531 601,25 рублей и на 2026 год в сумме 827 298 412,19 рублей;
общий объем расходов на 2025 год в сумме 921 011 601,25 рублей и на 2026 год в сумме 827 298 412,19 рублей;
 профицит на 2025 год в сумме 2 520 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 рублей.
3. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2025 год в сумме 8 800 000 рублей и на 2026 год в сумме 17 700 000 рублей.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год в сумме  60 000 рублей, на 2025 год в сумме 63 217 рублей и на 2026 год в сумме      63 217 рублей.
5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский» в 2024 году в сумме 524 243 174,85 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 524 119 174,85 рублей.
Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский» в 2025 году в сумме 588 646 931,25 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 588 646 931,25 рублей.
Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский» в 2026 году в сумме 474 100 592,19 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 474 100 592,19 рублей.
6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году, в сумме 77 692 312,33 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме 77 692 312,33 рублей.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году, в сумме 52 193 783,33 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме                     52 193 783,33 рублей.
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2026 году, в сумме 51 967 583,33 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в сумме 51 967 583,33 рублей.
7. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год в размере 18 221 641,82 рублей, на 2025 и 2026 годы –  15 988 490 рублей и  16 412 670 рублей соответственно.
  8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статья (муниципальным программам муниципального района «Сысольский» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский»    на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению;
10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
11. Утвердить нормативы распределения доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.
12. Установить, что муниципальные унитарные предприятия муниципального образования муниципального района «Сысольский» перечисляют в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский»  35 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования муниципального района «Сысольский» после уплаты установленных законодательством налогов и иных обязательных платежей.
Порядок исчисления и перечисления указанных платежей в бюджет муниципального образования муниципального района «Сысольский» устанавливается администрацией муниципального района «Сысольский».
13. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сысольский» по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 2 520 000 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.
Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сысольский» по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей, и на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.
14. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сысольский» в 2024 году в сумме 2 854 100 рублей.
Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сысольский» в 2025 году в сумме 1 400 рублей и в 2026 году в сумме 0,00 рублей.
15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования муниципального района «Сысольский» осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский», а также для погашения долговых обязательств муниципального района.
16. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Сысольский» в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению  6 к настоящему Решению.
         17.Установить, что неналоговые доходы, поступающие заказчикам муниципального района, действующим от муниципального района «Сысольский», в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляются в доход бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский».
18. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий  муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров работ, услуг, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Сысольский», с учетом требований, установленных пунктами 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
19. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» является распределение (перераспределение) зарезервированных в составе утвержденных пунктами 8 и 9 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование непредвиденных расходов в резервном фонде муниципального района «Сысольский» по распоряжениям администрации муниципального района «Сысольский» в порядке, предусмотренном администрацией муниципального района «Сысольский».
20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и пунктом 5 статьи 22 Решения Совета муниципального образования муниципального района «Сысольский» «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Сысольский» следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский»:
1) изменения о перераспределении бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью, соответствующему главному распорядителю, - в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете;
2) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального района «Сысольский» на соответствующий финансовый год в связи с вступлением в силу постановления администрации муниципального района «Сысольский» о внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Сысольский»;
5) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию целевой статьи расходов (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджета), в случае детализации (изменения детализации) этого основного мероприятия по направлениям расходов целевой статьи расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов);
6) перераспределение  в пределах утвержденного настоящим решением общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов, между разделами, подразделами и (или) видами расходов;
7) распределение зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление грантов в соответствии с утвержденным постановлением (распоряжением) администрации муниципального района «Сысольский».
[bookmark: _GoBack]21. Утвердить уровень бюджетной обеспеченности, выбранный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования муниципального района «Сысольский», как максимальное значение уровня бюджетной обеспеченности среди поселений.
22. Утвердить в составе бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2024 год объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме  57 600 800 рублей.
Утвердить в составе бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2025 год объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  в сумме 51 893 200  рублей.
Утвердить в составе бюджета муниципального образования муниципального района «Сысольский» на 2026 объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме  51 667 000 рублей.
23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в муниципальном образовании муниципального района «Сысольский»:
1) на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
24. Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на 2024-2026 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению.
         25. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального образования  муниципального района «Сысольский» в форме субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального образования  муниципального района «Сысольский» в соответствии с бюджетным законодательством.
       26.Установить, что в 2024 году не допускается увеличение штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района «Сысольский» сверх штатной численности, утвержденной на 01.01.2024 года, за исключением решений в отношении численности, содержащейся за счет средств, поступивших из бюджетов других уровней.
       27. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава МР «Сысольский» -
руководитель администрации МР «Сысольский»                              А.Г. Попов